ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ИЮЛЯ 2017 г. № 150

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Социально-экономическое

развитиегорныхтерриторийРеспубликиДагестан

на 2014-2018 годы»

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить. прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Республики Дагестан «Социально-

экономическое развитие горных территорий Республики Дагестан на 2014-
2018 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики

Дагестан от 7 ноября 2013 г. № 572 (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2013, № 21, ст. 1431; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 8 апреля, № 0500201604080010).

^BHTE/7i

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

НПО исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 11 июля 2017 г. № 150

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятся в государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан «Социально-экономическое

развитиегорныхтерриторийРеспубликиДагестан

на 2014-2018 годы»

1. В Программе:

а) позиции паспорта, касающиеся целевых индикаторов и показателей

Программы-И объемов и источников финансирования Программы, изложить в

следующей редакции:

«Целевые индикаторы и

показатели Программы

Объемы и источники

рост объемов производства

продукции сельского хозяйства к

2018 г. относительно2010 г. - в 1,56
раза;

рост объемов отгруженной

промышленной продукции (работ,

услуг) крупными и средними

предприятиями- в 2,18 раза;

увеличение объемов ежегодного

ввода жилья - в 1,25 раза;

рост оборота розничной торговли -
в 1,55 раза;

увеличение среднесписочной

численности работников, занятых в

малом предпринимательстве, - в

1,67 раза;

создание новых рабочих мест за

весь период реализации Программы

- 49800 мест;

рост среднемесячных доходов на

душу населения- в 3,85 раза;

увеличениеналогооблагаемойбазы;

среднегодовой ввод в оборот 9 тыс.

га сельхозугодий

общий объем финансирования за

финансирования Программы весь период реализации Программы

- 13053350,0 тыс. рублей, в том

числе за счет:

республиканского бюджета

Республики Дагестан - 773150,0
тыс. рублей (6,0 процента);

внебюджетных источников -

12280200,0 тыс. рублей (94,0
процента)»;

б) раздел IV Программы изложить в следующей редакции:

«IV. Целевыеиндикаторыи показателиПрограммы

Основными целевыми индикаторами и показателями Программы

являются:

рост объемов производства продукции сельского хозяйства к 2018 году

относительно 2010 года - в 1,56 раза;

рост объемов отгруженной промышленной продукции (работ, услуг)

крупными и средними предприятиями- в 2,18 раза;

увеличение объемов ежегодного ввода жилья - в 1,25 раза;

рост оборота розничной торговли - в 1,55 раза;

увеличение среднесписочной численности работников, занятых в малом

предпринимательстве, - в 1,67 раза;

создание новых рабочих мест за весь период реализации Программы -
49800 единиц;

рост среднемесячныхдоходовна душу населения- в 3,85 раза;

увеличение налогооблагаемойбазы;

среднегодовойввод в оборот сельхозугодий 9 тыс. гектаров.

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей по годам

реализации Программы приведены в приложении № 4.»;
в) абзац шестой раздела V дополнить словами «и строительство

логистических (оптово-распределительных) центров хранения, предпродажной

подготовки и реализации продукции;»;

г) в разделе VI:
в подразделе 1:
абзац двенадцатый после слов «на реализацию инвестиционных проектов

по созданию гибких современных перерабатывающих мини-производств»

дополнить словами «и строительство логистических (оптово-

распределительных) центров хранения, предпродажной подготовки и

реализации продукции,»;

в абзаце пятнадцатом слова «50 процентов затрат на закупку

оборудования» заменить словами «50 процентов от сметной стоимости теплицы

без учета налога на добавленную стоимость (НДС)»;

подраздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Объемы и источники финансирования мероприятий Программы

Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой,

осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан и внебюджетных источников. К внебюджетным источникам,

привлекаемым для финансирования Программы, относятся:

взносы участников реализации Программы, включая предприятия и

организации государственного и негосударственного секторов экономики;

целевые отчисления от прибыли предприятий, заинтересованных в

реализации Программы;

кредиты банков, средства фондов и общественных организаций,

зарубежных инвесторов, заинтересованных в реализации Программы (или ее

отдельных мероприятий), и другие поступления.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации

Программы, составляет 13053350,0 тыс. рублей, в том числе за счет:

республиканского бюджета Республики Дагестан - 773150,0 тыс. рублей

(6,0 процента);

внебюджетных источников - 12280200,0 тыс. рублей (94,0 процента).

Финансирование Программы по годам реализации планируется в

следующих объемах:

за счет республиканскогобюджета Республики Дагестан:

2014 год - 0;
2015 год - 0;
2016 год-0;

2017 год - 0;
2018 год - 773150,0 тыс. рублей;

за счет внебюджетныхисточников:

2014 год - 2173100,0 тыс. рублей;

2015 год - 2165800,0 тыс. рублей;

2016 год - 2241500,0 тыс. рублей;

2017 год - 2816800,0 тыс. рублей;

2018 год - 2883000,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования за счет республиканского бюджета Республики

Дагестан будут ежегодно предусматриваться при формировании

республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан на очередной финансовыйгод.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники

финансированиямогут ежегодно корректироватьсяна основе анализа полученных

результатов, реальных возможностей республиканского бюджета Республики

Дагестан.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы по годам

приведеныв приложении№ 5.».
2. Приложения № 4 и № 5 к Программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к государственной программе

Республики Дагестан

«Социально-экономическое развитие горных

территорий Республики Дагестан

на 2014-2018 годы»

Переченьцелевых индикаторови показателейреализации

государственнойпрограммыРеспубликиДагестан

«Социально-экономическоеразвитиегорныхтерриторий

РеспубликиДагестан на 2014-2018 годы»

(в ценах 2010 года)

№

п/п

Наименование

показателя

Е^диница

измерения

2010 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Объем производс1Ба

продукции сельского

хозяйства

млнруб. 24547,0 29150,0 31450,0 34352,8 35952,0 38214Д

2. Обьемопруженной

промьттттенной

продукции(рабог,услуг)

1фупнымии средними

предприятиями

млнруб. 4318,0 7652,4 9327,5 9025,7 9250,0 9410,0

3. Обьеминвестицийв

основнойкапиталзасчет

всехисточников

финансирования

млнруб. 26606,1 29202,5 33533,7 153333 16540,0 17120,0

4. Обьемвведенногожилья тыс.кв.м 247,7 288,0 308,7 302,7 306,0 310,0

5. Оборотрозничной

торговли

млнруб. 28500,0 33560,0 36170,0 38720,0 41300,0 44166,7

6. Среднесписочная

численность работников,

занятых в малом

предпринимательстве

тыс. ед. 393 503 55,8 61,9 63,5 65,8

7. Числоновыхрабочихмест тыс.мест 3,1 8,1 8,7 9,5 10,6 12,9

8. Среднемесячныедоходы руб. 28753 6800,0 9100,0 9850,0 10550,0 11060,0
надуп^ населения

9. Среднегодовойвюдв

оборот сельхозугодий в

горныхрайонах

республики

тыс. га 0,0 8,0 8,5 9,0 9,0 9,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к государственной программе

Республики Дагестан

«Социально-экономическое развитие горных

территорий Республики Дагестан

на 2014-2018 годы»

Объемы и источникифинансированиямероприятий

государственнойпрограммыРеспубликиДагестан

«Социально-экономическоеразвитиегорныхтерриторий

РеспубликиДагестан на 2014-2018 годы»

(тыс. руб.)

Направленияи Всего в том числепо годам

источники

финансирования 1этап Пэтап

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

1 2 3 4 5 6 7

Объем средс1в на

реализациюЦюфаммы -
всего

13053350,0 2173100,0 2165800,0 2241500,0 2816800,0 3656150,0

вт.ч.средста

республиканского

бюджегаРесг^€лики

Д^агестан

773150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 773150,0

внебюджетные

источники

12280200,0 2173100,0 2165800,0 2241500,0 2816800,0 2883000,0

в томчисле по

мфэхриятиям:

1 2 3 4 5 6 7

1. Црименение
коэффициентов кставкам

субсидий, вьщепяемыхиз

федерального бюджетаи

ресщ'бликанского

бюджетаРесг^/блики

Дагестан наподдерж!^'

сельскохозяйственных

товфогфогоюдителей,

осуществляющих

деятельность в горной

зоне, в т.ч. всего

в т.ч. средства

ресх^бликанского

бюджетаРесп^'блики

Дагестан

внебюджетные

источники

из них:

а) расположеннькна

высоте от500-1000 м

н.уж.-10%-всего

вт.ч.qзeдcIвa

ресг^'бликанского

бюджетаРеспублики

Дагестан

внебюджетные

источники

б) расположеннькна

высоте от 1000-1500м

н.ум.-15%-всего

в т.ч. средства

ресг^'бликанского

бюджетаРест^'блики

Дагестан

внебюджетньте

источники

93200,0 0,0

93200,0 0,0

0,0 0,0

14400,0 0,0

14400,0 0,0

0,0

24800,0

0,0

0,0

24800,0 0,0

0,0 0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 93200,0

0,0 93200,0

0,0 0,0

0,0 14400,0

0,0 14400,0

0,0

0,0

0,0

24800,0

0,0 24800,0

0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7

в)расположенныхна

высоте от 1500-2000м

26600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26600,0

н.уж-20%-всего

в т.ч. средства

ресг^'бликанского

бюджетаРеспублики

Дагестан

26600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26600,0

внебюджешые 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
источники

г) расположенныхна

высоте от2000 мн.уж и

выттте-25%-всего

27400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27400,0

в т.ч. средства

республиканского

бюджетаРесг^блики

Дагестан

27400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27400,0

внебюджешые 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
источники

2. Реализация 292000,0 56000,0 56000,0 56000,0 56000,0 68000,0
инвестиционных

гфоеююв по созданию

гибкихсовременных

мини-перерабатывающих

ХфОШЮДСГВИ

сфоительс!^

логасшческих (ошово-

расгределигельньк)

центров хранения,

предпродажной

подготовки иреализации

продукции-всего

в т.ч. средства

ресг^/бликанского

бюджегаРесг^'блики

Дагестан

внебюджешые

источники

3. Внесение вуставный

12000,0 0,0

280000,0

30000,0

56000,0

0,0

0,0

56000,0

0,0

0,0 0,0 12000,0

56000,0 56000,0 56000,0

0,0 0,0 30000,0

1 2 3 4 5 6 7

капиталлизингодщгеш

qjeflciBдля приобретения

техники (в т.ч.

малогабфишой),

оборудования (в т.ч.

маломопщого)

перерабатывающих

прошюдств в целях

обеспечения ими

населения горных

территорий сучетом

основных ввдов и

объемов щюизюдимой

продукции-всего

в т.ч. средства

рео^бликанского

бюджегаРесг^'блики

Дагестан

внебюджетные

источники

30000,0 0,0

0,0

4. Развитие овцеюдстваи 358400,0
козоводства - всего

в т.ч. средства

рест^'бликанского

бюджетаРеспублики

Дагестан

внебюджетные

источники

8400,0

350000,0

5. Развитиеконеюдства- 155500,0
всего

вт.ч.q)eдcтвa

рест^^бликанского

бюджетаРесг^/блики

Дагестан

внебюджетные

источники

5500,0

150000,0

6. Развитиептицеюдства 287000,0
-всего

0,0

70000,0

0,0

70000,0

30000,0

0,0

30000,0

56000,0

0,0

0,0

70000,0

0,0

70000,0

30000,0

0,0

30000,0

56000,0

0,0 0,0 30000,0

0,0 0,0 0,0

70000,0 70000,0 78400,0

0,0 0,0 8400,0

70000,0 70000,0 70000,0

30000,0 30000,0 35500,0

0,0 0,0 5500,0

30000,0 30000,0 30000,0

56000,0 56000,0 63000,0

1 2 3 4 5 6 7

в т.ч. средства

ресх^бликанского

бюджетаРесг^'блики

Дагестан

7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7000,0

внебюджетные

источники

280000,0 56000,0 56000,0 56000,0 56000,0 56000,0

7. Развитие пчелоюдства

-всего

104500,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 24500,0

в т.ч. средства

республиканокого

бюджетаРесг^^лики

Д^агестан

4500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4500,0

внебюджетные

источники

100000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

8. Сгроигельсгво
малогабфитныхтеплицв

горнойместности - всего

1500000,0 60000,0 60000,0 60000,0 600000,0 720000,0

в т.ч. средства

ресг^/бликанского

бюджетаРеспублики

Дагестан

120000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120000,0

внебюджетные

источники

1380000,0 60000,0 60000,0 60000,0 600000,0 600000,0

9. Развитие племенного

живошоюдства - всего

128650,0 14900,0 18600,0 77300,0 26000,0 46850,0

в т.ч. средства

ресг^1иканского

бюджетаРесг^'блики

Дагестан

17150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17150,0

внебюджетные

источники

111500,0 14900,0 18600,0 77300,0 26000,0 29700,0

втомчислепо

мерощ)иятиям:

а) создание в горных

населенных щтаЕстах

центров ис10^сственного

63900,0 11200,0 11200,0 11200,0 11200,0 19100,0

10

1 2 3 4 5 6 7

осемененияовеци скота -

всего

в т.ч. средства

республиканского

бюджегаРеспубшки

Дагестан

7900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7900,0

внебюджетные

источники

56000,0 11200,0 11200,0 11200,0 11200,0 11200,0

б) субсидированиечасти

затратнагцзиобретение

семениКРС иМРС-

всего

64750,0 3700,0 7400,0 11100,0 14800,0 27750,0

в т.ч. средства

республиканского

бюджетаРесг^'блики

Дагестан

9250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9250,0

внебюджепые

источники

55500,0 3700,0 7400,0 11100,0 14800,0 18500,0

10. Прдяфжкаразвитияв
горной зоне

сельскохозяйственной

потребительской

кооперации - всего

1467200,0 280000,0 280000,0 280000,0 280000,0 347200,0

в т.ч. средства

республиканского

бюджетаРеспублики

Дагестан

67200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 67200,0

внебюджешые

источники

1400000,0 280000,0 280000,0 280000,0 280000,0 280000,0

11. Создание произюдств,

основанньк насборе

лекфственных трав, ягод

идиких плодов, - всего

51800,0 11000,0 11000,0 10000,0 9000,0 10800,0

в т.ч. средства

ресг^'бликансжого

бюджетаРесг^лики

Дагестан

1800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1800,0

11

1 2 3 4 5 6 7

внебюджетные

источники

50000,0 11000,0 11000,0 10000,0 9000,0 9000,0

12. Создание в горной
месшосш

сельскохозяйслвенньк

рынков-всего

331000,0 89600,0 64000,0 64000,0 51100,0 62300,0

вт.ч.qзeдcIвa

ресг^'бликанского

бюджетаРеспублики

Дагестан

11200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11200,0

внебюджетные

источники

319800,0 89600,0 64000,0 64000,0 51100,0 51100,0

13. Развитиерыбоюдсгка
(хруцоюго хозяйства) -
всего

80400,0 18000,0 11500,0 13200,0 14800,0 22900,0

вт.ч. яредства

ресг^'бликанского

бюджетаРеспублики

Дагестан

4900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4900,0

внебюджетные

источники

75500,0 18000,0 11500,0 13200,0 14800,0 18000,0

14. Развитие мелиорации
в горной местности для

ювлечения в оборот

неисполк^емьк

сельхозугодий - всего

98000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98000,0

вт.ч. q^ciBa

ресг^^шканского

бюджегаРест^'блики

Д^агестан

98000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98000,0

внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15. Развитие тфрасного
земледелия и садоюдсгва

-всего

580000,0 80000,0 90000,0 100000,0 120000,0 190000,0

в т.ч. средства 40000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40000,0

12

1 2 3 4 5 6 7

ресщ'бликанского

бюджегаРесх^блики

Дагестан

внебюджетные

источники

540000,0 80000,0 90000,0 100000,0 120000,0 150000,0

16. Развитие 1фошводс1в
по добьне полезных

ископаемых - всего

517000,0 58500,0 65500,0 106800,0 128600,0 157600,0

в т.ч. средства

ресг^'бликанского

бюджетаРест^'блики

Дагестан

12600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12600,0

внебюджетные

источники

504400,0 58500,0 65500,0 106800,0 128600,0 145000,0

17. Создание
предприятиипо

произюдству

промьпшенной

продукции, втомчисле

строительных

штфиалов, - всего

473700,0 82300,0 82300,0 95000,0 95000,0 119100,0

в т.ч. средства

ресщ'бликанского

бюджетаРест^^блики

Дагестан

16600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16600,0

внебюджетные

источники

457100,0 82300,0 87300,0 95000,0 95000,0 102500,0

18. Развитие горного

туризма ирекреации -

всего

304200,0 55200,0 55200,0 58200,0 58200,0 77400,0

в т.ч. средства

рест^'бликанского

бюджетаРест^'блики

Дагестан

16600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16600,0

внебюджетные

источники

287600,0 55200,0 55200,0 58200,0 58200,0 60800,0

13

1 2 3 4 5 6 7

19. Развишегрэшюдства
продуюдии нфодрых

промыслов - всего

98400,0 15200,0 17500,0 19500,0 19500,0 26700,0

в т.ч. средства

республиканского

бюджетаРесх^блики

Дагестан

7200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7200,0

внебюджешые

источники

91200,0 15200,0 17500,0 19500,0 19500,0 19500,0

20. Создание
инвестиционных

площадокдляреализации

инвесшционных

проектов в горных

районах-всего

46000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46000,0

в т.ч. средства

ресг^бликанского

бюджегаРесг^блики

Д^агестан

46000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46000,0

внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21. Развшие

меж\^ниципальной

дорожнойсешв горных

районах-всего

15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15000,0

в т.ч. средства

ресг^'бликанского

бюджегаРесг^блики

Дагестан

15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15000,0

внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

22. Развитие

альтфнативных

источниковэнфгаив

горноймесгносги- всего

156600,0 26400,0 28200,0 30500,0 32600,0 38900,0

в т.ч. средства

ресг^'бликанского

3500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3500,0

14

1 2 3 4 5 6 7

бюджетаРеспублики

Дагестан

внебюджетные

источники

153100,0 26400,0 28200,0 30500,0 32600,0 35400,0

23. Развитиежилиттщого

сгроигельствав горньк

тдзриториях - всего

5260000,0 1050000,0 1050000,0 1050000,0 1050000,0 1060000,0

в т.ч. средства

республиганского

бюджегаРесх^блики

Дагестан

10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0

внебюджетные

источники

5250000,0 1050000,0 1050000,0 1050000,0 1050000,0 1050000,0

24. Сохранениеи
восстановление объектов

т^шьтурного наследия -

всего

8600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8600,0

BT.4.q)eflCTRa

ресг^ликанского

бюджетаРеспублики

Дагестан

8600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8600,0

внебюджегньте

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25. Строительство,
реконструкцияи

рашлфениесети

водоснабженияи

юдоитведенияи

очистных сооружений -
всего

560000,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 160000,0

вт.ч. q^ciBa

республиканского

бюджетаРеспублики

Дагестан

60000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60000,0

внебюджегньте

источники

500000,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0

15

1 2 3 4 5 6 7

26. Субсидирование
зазраг, связаннькс

щзезенгацией

инвеспщионных

гфоекгов ирекламой

хродукции,-всего

17000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17000,0

в т.ч. средства

республиканского

бюджегаРесг^'блики

Дагестан

17000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17000,0

внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

27. Субсидирование
затратнаразрабоп^

л^ниципальных

программразвития и

инвесшционньк

проектов-всего

16800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16800,0

в т.ч. средства

ресг^бликанского

бюджетаРесг^блики

Дагестан

16800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16800,0

внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28. Под1ишвкак?^лров-
всего

2400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0

в т.ч. средства

рест^бликанского

бюджетаРеспублики

Д^агестан

2400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0

внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29. Созданиев горньк 20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20000,0

специализированньк

многофункциональных

центров по

информационно-

16

1 2 3 4 5 6 7

консультационнойи

правовойподцдзжке

населения, содействию

самозаняшсгимолодежи

и организации еедосуга-

всего

в т.ч. средства

ресг^'бликанского

бюджегаРеспублики

Д;агес1ан

20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20000,0

внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0».